



STATO PATRIMONIALE	2022	2021	delta
----- ATTIVO -----			
A. Quote associative o apporti ancora dovuti			
TOTALE	-	-	-
B. IMMOBILIZZAZIONI			
I- Immobilizzazioni immateriali			
1) Costi di impianto e ampliamento			
2) Costi di sviluppo			-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			-
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			-
5) Avviamento			-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			-
totale	-	-	-
II- Immobilizzazioni materiali			
1) Terreni e fabbricati	970.051,47	988.606,35	- 18.554,88
2) Impianti e macchinari	5.267,25	-	5.267,25
3) Attrezzature	18.744,87	21.535,46	- 2.790,59
4) Altri beni	-	4.685,11	- 4.685,11
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	422.173,66	422.173,66	-
totale	1.416.237,25	1.437.000,58	- 20.763,33
III- Immobilizzazioni finanziarie			
1) Partecipazioni in:			
a) Imprese controllate			-
b) Imprese collegate			-
c) Altre imprese			-
2) Crediti:			
a) Verso imprese controllate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio succe			-
b) Verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			
- esigibili oltre l'esercizio succe			-
c) Verso altri			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo	102,88	3.982,88	- 3.880,00
totale	102,88	3.982,88	- 3.880,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.416.340,13	1.440.983,46	- 24.643,33
C. ATTIVO CIRCOLANTE			
I- Rimanenze			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			-
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			-
3) Lavori in corso su ordinazione			-
4) Prodotti finiti e merci	156,16	21.999,50	- 21.843,34
5) Acconti			-
totale	156,16	21.999,50	- 21.843,34
II- Crediti			
1) Verso utenti e clienti			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			
2) Verso associati e fondatori			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
3) Verso enti pubblici e enti sovranazionali			

- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
4) Verso soggetti privati per contributi			
a - erogazioni liberali vincolate da terzi			-
b - altri crediti verso soggetti privati per contributi			-
5) verso enti della stessa rete associativa			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
6) verso altri enti del Terzo settore			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
7) verso imprese controllate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
8) verso imprese collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
9) crediti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
10) da 5 per mille			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
11) imposte anticipate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
12) verso altri			
- esigibili entro l'esercizio successivo	121,33	200,57	- 79,24
- esigibili oltre l'esercizio successivo		13.000,00	- 13.000,00
totale	121,33	13.200,57	- 13.079,24
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Altri titoli			-
totale	-	-	-
IV- Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali			-
a - depositi bancari e postali vincolati alle missioni operative			
b - depositi bancari e postali in loco vincolati ai progetti	211.052,32	403,28	210.649,04
c - altri depositi bancari e postali	112.574,39	164.647,34	- 52.072,95
2) Assegni			-
3) Denaro e valori in cassa	11.901,73	8.753,07	3.148,66
totale	335.528,44	173.803,69	161.724,75
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	335.805,93	209.003,76	126.802,17
D. RATE E RISCOINTI ATTIVI			-
TOTALE ATTIVO	1.752.146,06	1.649.987,22	102.158,84
----- PASSIVO -----			
A) PATRIMONIO NETTO			
I- Fondo di dotazione dell'ente			-
II- Patrimonio vincolato			
1) Riserve statutarie			
2) Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali:			
riserva vincolata da organi istituzioni			-
riserva vincolata per immobili e terreni da successione			-
altre riserve vincolate			-
3) Riserve vincolate destinate da terzi			-
III- Patrimonio libero			-
1) Riserve da utili o avanzi di gestione	1.403.182,17	1.402.351,82	830,35
2) altre riserve:			-
a - Riserve da donazioni e liberalità			-
IV- avanzo/disavanzo d'esercizio	144.090,76	830,35	143.260,41
totale	1.547.272,93	1.403.182,17	144.090,76
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili			-
2) Per imposte, anche differite			-
3) altri:			-
a - per rischi e oneri progetti			
b - per rischi e oneri altri			
c - per trattamento di quiescenza e simili			-
totale	-	-	-
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.404,90	2.704,23	1.700,67
D. DEBITI			
1) Debiti verso banche			
- esigibili entro l'esercizio successivo	32.137,52		32.137,52
- esigibili oltre l'esercizio successivo	109.100,32	188.504,91	- 79.404,59
2) Debiti verso altri finanziatori			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
- esigibili entro l'esercizio successivo	50.587,45	25.587,45	25.000,00
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
6) Acconti			-
7) Debiti verso fornitori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	371,21	21.963,28	- 21.592,07
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
8) Debiti verso imprese controllate e collegate			
- esigibili entro l'esercizio successivo			-
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
9) Debiti tributari			
- esigibili entro l'esercizio successivo	625,88		625,88
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
10) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale			
- esigibili entro l'esercizio successivo	1.619,33	3.071,30	- 1.451,97
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori			
- esigibili entro l'esercizio successivo	6.026,52		6.026,52
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
14) Altri debiti			
- esigibili entro l'esercizio successivo		4.973,88	- 4.973,88
- esigibili oltre l'esercizio successivo			-
totale	200.468,23	244.100,82	- 43.632,59
E. RATEI E RISCONTI PASSIVI			
a. Ratei passivi			
b. Risconti passivi su donazioni			
c. Altri risconti passivi			
totale	-	-	-
TOTALE PASSIVO	1.752.146,06	1.649.987,22	102.158,84

RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	152.057,51	158.119,88	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.275,00	1.525,00
2) Servizi	76.436,88	67.026,31	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		2.151,62
3) Godimento beni di terzi	219,60		3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	175.849,73	244.617,65	4) Erogazioni liberali	98.887,86	257.621,60
5) Ammortamenti	15.729,13	23.807,97	5) Proventi del 5 per mille	41.639,68	42.003,80
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	81.064,37	14.153,68
7) Oneri diversi di gestione	75.282,91	14.273,83	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	24.896,04	21.531,01
8) Rimanenze iniziali	21.999,50	1.170,00	8) Contributi da enti pubblici	383.879,54	64.884,05
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Rimanenze finali	156,16	21.999,50
TOTALE	517.575,26	509.015,64	TOTALE	632.798,65	425.870,26
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale	115.223,39	- 83.145,38
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi ad enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
TOTALE	-	-	TOTALE	-	-
			Avanzo/Disavanzo attività diverse	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	31.922,52	30.335,53	1) Proventi da raccolte fondi abituali	115.049,99	87.971,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		585,60	2) Proventi da raccolte fondi occasionali		7.613,00
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
TOTALE	31.922,52	30.921,13	TOTALE	115.049,99	95.584,00
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	83.127,47	64.662,87
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) su rapporti bancari	4.101,31		1) Da rapporti bancari	48,22	200,64
2) Su prestiti	2.942,78	64,73	2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio	782,00	3.738,55	3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri		2.084,67	5) Altri proventi		25.000,17
TOTALE	7.826,09	5.887,95	TOTALE	48,22	25.200,81
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	- 7.777,87	
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale	1,13	
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale	30.302,75				
5) Ammortamenti	7.382,53				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	8.798,08				
TOTALE	46.483,36	-	TOTALE	1,13	-
TOTALE oneri e costi	603.807,23	545.824,72	TOTALE proventi e ricavi	747.897,99	546.655,07
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte	144.090,76	830,35
			Imposte		
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio	144.090,76	830,35
Costi e proventi figurativi			Costi e proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale			1) da attività di interesse generale		
2) da attività diverse			2) da attività diverse		
TOTALE			TOTALE		

Associazione
Amici per il Centrafrica ODV
Via del Lavoro, 14 – 22070 LIMIDO COMASCO (Como)
Codice Fiscale n. 95069680130



**Amici per il
Centrafrica**

RENDICONTO FINANZIARIO 2022

Disponibilità liquide iniziali **173.803,69**

Entrate **747.740,70**

Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.275,00	
Erogazioni liberali	98.887,86	
Proventi del 5 per mille	41.639,68	
Contributi da soggetti privati	81.064,37	
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	24.896,04	
Contributi da enti pubblici	383.879,54	
Proventi da raccolte fondi abituali	115.049,99	
Ricavi da rapporti bancari	48,22	

USCITE **- 548.197,32**

Acquisto medicinali	103.471,03	
Acquisto alimenti	1.766,02	
Acquisto carburante	37.690,19	
Acquisto materiale di consumo, igienico, sanitario	6.497,92	
Acquisto cancelleria e materiale pubblicitario	2.632,35	
Utenze (acqua, gas, telefono, connessione satellitare e internet)	12.423,38	
Prestazioni professionali	25.894,81	
Spese comunicazione e visibilità	2.198,56	
Assicurazioni e fidejussioni	5.244,50	
CUAMM (progetto AICS AID 12274)	25.000,00	
Spese per la sicurezza	4.244,14	
Servizi di manutenzione e vari	1.431,49	
Spese di noleggio	219,60	
Spese personale espatriato (rappresentante paese)	28.529,47	
Spese personale RCA	145.567,26	
Viaggi e trasferte personale	1.753,00	
Spese viaggi volontari	17.836,49	
Spese varie di gestione	55.731,93	
Pubblicazioni, riviste, spese associative, bolli	714,49	
Oneri vari progetti in RCA	1.000,00	
Costi relativi alle raccolte fondi abituali	31.922,52	
Spese e interessi bancari su gestione c/c	4.101,31	
Interessi su finanziamenti e mutui	2.942,78	
Tari	782,00	
Personale amministrativo	28.602,08	

RISULTATO DELLA GESTIONE ECONOMICA **- 548.197,32**

Investimenti in immobilizzazioni materiali	- 2.348,33	
Incazzo di crediti	- 79,24	
Rimborso di finanziamenti e mutui	- 47.267,07	
Finanziamenti da associati	25.000,00	
Pagamento di debiti	- 13.123,99	

RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA **- 37.818,63**

Disponibilità liquide finali **335.528,44**

Depositi bancari e postali		323.626,71
Denaro e valori in cassa		11.901,73

335.528,44